
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 16 de Maio de 2020    •    Número 2868   •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 7.413, DE 14 DE MAIO DE 2020.
“Acresce dispositivos ao Decreto nº 7.157, de 07 de 

FEVEREIRO de 2019, que define o Regimento da  Junta de 
Recursos Fiscais em virtude da pandemia do COVID19”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições le-
gais;

Considerando a declaração de Pandemia pela OMS em razão da dissemina-
ção do COVID-19;

Considerando as leis, decretos e demais medidas tomadas por todos os entes 
federativos;

Considerando o Decreto Municipal nº 7.365 de 16 de março de 2020 que 
declarou “estado de emergência no Município de Leme”, permitindo a adoção de 
medidas excepcionais;

Considerando as orientações de combate e prevenção ao COVID-19 expedi-
das pela OMS, Secretaria Municipal de Saúde e Coordenadoria de Vigilância Epide-
miológica e Coordenadoria de Vigilância em Saúde; 

Considerando que a Lei federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, ao dis-
por sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência, incluiu a quarentena 
(art. 2º, II), a qual abrange a “restrição de atividades [...] de maneira a evitar possível 
contaminação ou propagação do coronavírus”; 

Considerando a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, segundo a qual 
circunstâncias idôneas autorizam tanto o interrogatório por videoconferência (HC 
144541 AgR, Relator(a): Min. Rosa Weber, Primeira Turma, j. 01/12/2017) quanto 
o alargamento de prazos de apresentação (ADI 5240, Relator(a): Min. Luiz Fux, 
Tribunal Pleno, j. 20/08/2015);

Considerando a jurisprudência do Conselho Nacional de Justiça, segundo a 
qual regras infralegais naturalmente não podem impedir a normatização da video-
conferência, nem que os órgãos do Poder Judiciário decidam fundamentadamente, 
observada a distribuição de competências estabelecida pela Constituição da Repúbli-
ca (NTEC - Nota Técnica - 0004468-46.2014.2.00.0000 - Relator(a): Cons. Márcio 
Schiefler Fontes - 42ª Sessão - j. 15/02/2019);

Considerando que as audiências por videoconferência contribuem para ofere-
cer maior segurança à população e aos agentes públicos durante a dilação probatória, 
em especial a pandemia, por evitar o deslocamento de pessoas; 

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam autorizados aos Presidentes dos Conselhos e da Junta de 
Recurso Fiscais, no uso de suas atribuições legais, durante a vigência do estado de 
emergência em decorrência da pandemia de COVID-19, a utilização de videoconfe-
rência nas audiências disciplinares para evitar a aglomeração de pessoas.

§1º. Os Conselhos e a Junta de Recursos Fiscais deverão assegurar o cumpri-
mento dos respectivos regimentos e aplicar toda a legislação pertinente, garantindo 
especialmente a ampla defesa e o devido processo legal.

§2º. A videoconferência deverá ser realizada através de aplicativo gratuito de 
acesso remoto por celulares ou computadores.

§3º. Os presidentes dos Conselhos e da Junta de Recursos Fiscais poderão 
expedir instruções a fim de regulamentar a utilização deste método.

Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Leme, 14 de maio de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, Dr. Va-

lério Braido Neto, nomeado pela Portaria n° 476/2019, de 01 de agosto de 2019, 
no uso de suas atribuições e nos termos do disposto no artigo 169, § único da Lei 
nº 564/2009 de 29 de dezembro de 2009, pelo presente Edital, CITA, o servidor 
WILLIAM FERNANDO MARCELINO, operador de serviços públicos, lotado na 
Secretaria de Serviços Municipais, Matrícula nº 121.657, para que tome ciência e 
apresente a Defesa que melhor atender seus interesses, até 15 (quinze) dias, desta 
data, cientificando ainda, que foi designado o dia 05 de junho de 2020, às 14h00min 
para audiência de instrução e julgamento, ocasião em que Vossa Senhoria deverá se 
fazer presente, podendo ser acompanhado de Defensor. Para acompanhamento do 
processo até então, foi designado Defensor Dativo já habilitado no Procedimento 
Disciplinar. 

      
Caso Vossa Senhoria decida por não comparecer, destacamos que: os pra-

zos dos Processos Administrativos Disciplinares não foram suspensos, e, mediante 
solicitação de Vossa Senhoria, que deverá manifestar interesse, 48 (quarenta e oito) 
horas antes, via e-mail: “pad@leme.sp.gov.br”, o ato poderá ser realizado por video-
conferência, ocasião em que, através do aplicativo Zoom, *(que deverá ser instalado 
no computador ou celular, cadastrado em nome de Vossa Senhoria), acessar reunião 
através do ID 565-491-8468, na mesma data e horário previamente designados, a 
fim de proceder-se ao Interrogatório do referido Servidor. Testemunhas eventual-
mente arroladas e não presenciais deverão ser ouvidas presencialmente na sede da 
comissão. A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar está situada no Paço 
Municipal, Av. 29 de Agosto nº 668, Centro de Leme/SP, sendo-lhe assegurada vista 
dos autos neste local, em dias úteis, no horário das 08h00 às 16h00, bem como foram 
expedidas comunicações em seu endereço residencial a fim de garantir sua ciência 
inequívoca.

Leme, 14 de maio de 2020

VALÉRIO BRAIDO NETO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 004/2020, de 02 de janeiro de 2020
Dá provimento ao cargo de Procurador

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Procura-
dor, previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, os 
seguintes concursados:

DEBORAH SANT ANNA LIMA BOSQUE  45.752.762-6
DIEGO RODRIGUES DA SILVA   30.326.781-1
Leme, 02 de janeiro de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 399/2020, de 07 de maio de 2020
Torna sem efeito ato de Procurador

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e nos 



2  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 16 DE MAIO DE 2020 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

termos do Parágrafo 1º; Artigo 16 da Lei Complementar nº 564/2009, de 29 de de-
zembro de 2009,

TORNA SEM EFEITO, a nomeação de LINARA CRAICE DA SILVA BER-
TOLIN, para o cargo de Procurador, efetuada pela Portaria nº 349/2020, de 07 de 
abril de 2020.

Leme, 07 de maio de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 400/2020, de 08 de maio de 2020
Dá provimento ao cargo de Procurador

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o resultado do Concurso Público, Edital nº 04/2018,

NOMEIA, em caráter efetivo, a partir desta data, para o cargo de Procurador, 
previsto pela Lei Complementar nº 565/2009 de 29 de Dezembro de 2009, a seguinte 
concursada:

NAYARA CAMILLO DE MORAES PÉCORA  41.368.353-9
Leme, 08 de maio de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 412/2020, de 14 de maio de 2020
Demite Servidor

O Prefeito do Município de Leme, no uso das atribuições legais,
DEMITE, a partir desta data, o servidor PATRICK DOS SANTOS SCAL-

CO, RG 33.918.349-4, Técnico em Informática, em conformidade com a conclusão 
e decisão administrativa do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 159/2020, de 13 de fevereiro de 2020.

Leme, 14 de maio de 2020.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

CÂMARA DE VEREADORES
DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 1497, de 15 de maio de 2020.
Concede gratificação ao servidor

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no art. 31, II da Resolução nº 144, de 10 de abril de 
1995, Regimento Interno da Câmara Municipal de Leme/SP:

Concede a servidora Adriana Cristina Felizatti de Souza a gratificação pre-
vista no inciso I do artigo 21 da Lei complementar 716, de 29 de março de 2016, a 
partir da data solicitada pelo servidor, data esta 04 de maio de 2020.

Leme, 15 de maio de 2020

José Eduardo Giacomelli
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRA-

TADA: Clínica Médica Laís Gonzales Eireli; OBJETO: 1º Aditamento de contrato 
para atendimento especializado em ginecologia e obstetricia; VALOR GLOBAL: 
R$ 160.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 03.04.2020. LICI-
TAÇÃO: Convite nº 014/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 03 de abril de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Comercial Vitalmed Ltda Me; OBJETO: 4º Aditamento de contrato para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos
-hospitalares das unidades de saúde; VALOR GLOBAL: R$ 53.628,00; PRAZO: 12 
meses; DATA DA ASSINATURA: 07.05.2020. LICITAÇÃO: Convite nº 024/2016. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 07 de maio de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec. De Saúde; CONTRATADO: 

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda; OBJETO: Termo de cancelamento ami-
gável do lote nº 181, referente ata de registro nº 269/2019; DATA DA ASSINATU-
RA: 13.05.2020; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 064/2019; SUPORTE LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 13 de maio de 2020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 016/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de material médico hospitalar.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 123/2019 -  Fornecedora: – C.B.S. Médico Científica S/A
Lote Item Valor  Unit.
18 1 R$ 3,75
 2 R$ 3,75
Ata nº 124/2019 -  Fornecedora: – Grow Química e Farmacêutica Ltda
Lote Item Valor  Unit.
12 1 R$ 68,39
Ata nº 125/2019 -  Fornecedora: – Med Center Comercial Ltda
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 2,49
10 1 R$ 3,92
 2 R$ 3,92
Ata nº 126/2019 -  Fornecedora: – Farma 2 Produtos para Saúde  Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
03 1 R$ 0,182
 2 R$ 0,052
 3 R$ 0,057
 4 R$ 0,050
 5 R$ 0,053
 6 R$ 0,053
 7 R$ 0,053
 8 R$ 0,053
 9 R$ 0,055
 10 R$ 0,23
 11 R$ 0,231
08 1 R$ 0,56
 2 R$ 0,57
 3 R$ 0,56
 4 R$ 0,56
 5 R$ 0,56
 6 R$ 0,642
19 1 R$ 9,40
 2 R$ 26,00
 3 R$ 39,00
 4 R$ 48,90
 5 R$ 64,00
 6 R$ 98,00
23 1 R$ 0,86
 2 R$ 0,86



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  3LEME, 16 DE MAIO DE 2020

 3 R$ 0,86
 4 R$ 0,86
 5 R$ 0,86
 6 R$ 0,86
 7 R$ 0,31
 8 R$ 0,31
 9 R$ 15,97
 10 R$ 15,97
 11 R$ 15,97
 12 R$ 15,97
 13 R$ 16,69
 14 R$ 16,69
 15 R$ 16,69
 16 R$ 2,50
 17 R$ 4,65
 18 R$ 9,28
 19 R$ 7,00
27 1 R$ 2,04
 2 R$ 2,31
 3 R$ 2,32
 4 R$ 3,169
 5 R$ 2,39
 6 R$ 2,39
 7 R$ 2,30
Ata nº 127/2019 -  Fornecedora: – S.V. Braga Importadora
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 11,07
 2 R$ 0,33
 3 R$ 0,42
 4 R$ 0,51
 5 R$ 0,64
 6 R$ 0,84
 7 R$ 15,00
 8 R$ 2,89
 9 R$ 6,34
 10 R$ 2,67
 11 R$ 7,21
 12 R$ 2,73
 13 R$ 1,62
 14 R$ 2,08
 15 R$ 3,74
 16 R$ 1,36
28 1 R$ 0,46
 2 R$ 0,46
 3 R$ 0,47
 4 R$ 0,47
 5 R$ 0,51
Ata nº 128/2019 -  Fornecedora: – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit.
20 1 R$ 26,90
 2 R$ 26,90
 3 R$ 26,90
 4 R$ 26,90
 5 R$ 26,90
 6 R$ 26,90
 7 R$ 10,99
 8 R$ 10,99
 9 R$ 10,99
 10 R$ 10,99
24 1 R$ 0,47
25 1 R$ 4,20
 2 R$ 16,99
26 1 R$ 0,60
 2 R$ 0,50
 3 R$ 0,50
 4 R$ 0,18
 5 R$ 0,20
 6 R$ 0,36
 7 R$ 0,60
 8 R$ 4,02
Ata nº 129/2019 -  Fornecedora: – Univen Healthcare Ltda
Lote Item Valor  Unit.

15 1 R$ 1,79
 2 R$ 2,68
 3 R$ 3,35
 4 R$ 5,50
Ata nº 138/2019 -  Fornecedora: – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Item Valor  Unit.
07 1 R$ 2,44
 2 R$ 2,35
Ata nº 139/2019 -  Fornecedora: – Medlevensohn Com. e Repres. de Prod. 

Hospitalares Ltda
Lote Item Valor  Unit.
21 1 R$ 0,0966
Ata nº 150/2019 -  Fornecedora: – Pamp & Vamd – Comércio Varejista Ltda 

EPP
Lote Item Valor  Unit.
22 1 R$ 5,79
Ata nº 151/2019 -  Fornecedora: – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 27,9625
 2 R$ 22,9326
 3 R$ 27,0754
06 1 R$ 10,0701
 2 R$ 15,4479
 3 R$ 13,0563
 4 R$ 18,2389
 5 R$ 26,9798
 6 R$ 33,8143
 7 R$ 40,9584
 8 R$ 70,0967
 9 R$ 5,3684
 10 R$ 7,0203
 11 R$ 12,6529
 12 R$ 10,8263
 13 R$ 16,4357
 14 R$ 20,3037
 15 R$ 1,349
 16 R$ 1,4866
 17 R$ 1,5555
 18 R$ 0,2202
 19 R$ 0,4529
 20 R$ 0,6024
 21 R$ 0,6676
 22 R$ 0,84
09 1 R$ 0,3888
14 1 R$ 0,9578
 2 R$ 0,9922
 3 R$ 1,0873
 4 R$ 13,3232
 5 R$ 6,2966
 6 R$ 5,04
Ata nº 164/2019 -  Fornecedora: – Classmed – Produtos Hospitalares Eireli
Lote Item Valor  Unit.
13 1 R$ 0,78
Leme, 18 de  julho  de 2019. Publique-se.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 044/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de pedras.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 165/2019 -  Fornecedora: – Aline Nicácio Me
Lote Valor  Unit. Tonelada
06 R$ 45,00
Ata nº 166/2019 -  Fornecedora: – Construtora Estrutural Ltda
Lote Valor  Unit. Tonelada
01 R$ 38,80
02 R$ 38,80
03 R$ 37,75
04 R$ 38,84
05 R$ 44,41



4  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 16 DE MAIO DE 2020 

07 R$ 39,80
Leme, 28 de agosto de 2019. Publique-se.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
Secretário de Serviços Municipais

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2019 – Registro de preços para  contrata-
ção de empresa especializada para realização de exames e procedimentos médicos 
(biopsia hepática e PAAF)

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 163/2019 -  Fornecedora: – Núcleo Tecnológico de estudo do Corpo 
Humano Ltda

Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 600,00
 2 R$ 400,00
 3 R$ 400,00
 4 R$ 400,00
Leme, 26 de  agosto  de 2019. Publique-se.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 048/2019 – Registro de preços para  reparos 
em pavimento asfáltico.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 162/2019 -  Fornecedora: – Lopes e Pécora Construções, Terraplena-
gem e Pavimentação Ltda

Lote Item Valor  Unit. M²
01 1 R$ 442,93
 2 R$ 0,64
 3 R$ 5,11
 4 R$ 1.031,44 m³
Leme, 27 de  agosto  de 2019. Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 068/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de apostilas de inglês para os alunos do ensino fundamental da rede municipal de 
ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 273/2019 -  Fornecedora: – Foccus Com. E Importação de Artigos 
Educacionais Ltda EPP

Lote Item Valor  Unit
01 1 R$ 79,80
 2 R$ 79,80
 3 R$ 79,80
 4 R$ 79,80
 5 R$ 79,80
02 1 R$ 79,80
 2 R$ 79,80
 3 R$ 79,80
 4 R$ 79,80
 5 R$ 79,80
Leme, 25 de  novembro  de 2019. Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2019 – Registro de preços para aquisição 
de oxigênio gasoso medicinal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 265/2019 -  Fornecedora: – Messer Gases Ltda
Lote Valor  Unit
01 R$ 19,04
Ata nº 274/2019 -  Fornecedora: – White Martins Gases Industriais Ltda
Lote Valor  Unit
02 R$ 22,77

Leme, 01 de novembro de 2.019

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de medicamentos destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 016/2020 -  Fornecedora: – Interlab Farmacêutica Ltda
Lote Valor  Unit
01 R$ 8,89
Ata nº 017/2019 -  Fornecedora: – Indmed Hospitalar Eireli
Lote Valor  Unit
03 R$ 132,13
Ata nº 021/2019 -  Fornecedora: – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Lote Valor  Unit
04 R$ 4.110,45
Leme, 04 de fevereiro de 2.020

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social. CONTRATADA: Alexandro Pedroso Mazetto EPP; OBJETO: 3º 
Aditamento de contrato para reforma do Centro de Convivência do Idoso; VALOR 
GLOBAL: R$ 42.328,58; DATA DA ASSINATURA: 22.04.20. LICITAÇÃO: Con-
vite nº 030/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 22 de abril de 2.020

Erica Regina Fabris
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Construtora Sir Sociedade Limitada EPP; OBJETO: 2º Aditamento de prazo de 
contrato para ampliação da UBS João Leme; PRAZO: 30 dias; DATA DA ASSINA-
TURA: 22.05.2020. LICITAÇÃO: Convite nº 038/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 22 de maio de 2.020

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Assistência 

e Desenvolvimento Social; DETENTORA DA ATA: Batuisa Comercio e Distribui-
dora Eireli Me; OBJETO: 2.º Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 
005/2020 para reequilíbrio financeiro do lote 01 e seus itens  - 01 para R$ 13,75, 02 
para R$ 7,95 ; DATA DA ASSINATURA: 08.05.2020; LICITAÇÃO: Pregão Eletrô-
nico nº 084/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 08 de maio de 2020

Erica Regina Fabris
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 011/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de materiais de creche a serem utilizados nas unidades escolares da rede municipal 
de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 073/2020 -  Fornecedora: – Comercial Getrix Eireli EPP
Lote Valor  Unit
02 R$ 32,00
Ata nº 074/2020 -  Fornecedora: – Crescer Ind. E Com. De Injetados plásti-

cos Eireli ME
Lote Valor  Unit
01 R$ 127,53
Leme, 05 de  maio  de 2020. Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação



IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe  -  5LEME, 16 DE MAIO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 013/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de equipamentos hospitalares.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 060/2020 -  Fornecedora: – V.S. Costa & Cia Ltda 
Lote Valor  Unit
06 R$ 3.666,66
Ata nº 065/2020 -  Fornecedora: – M.H.M. Do Couto – Comercial
Lote Item Valor  Unit
05 01 R$ 590,00
 02 R$ 960,50
Ata nº 067/2020 -  Fornecedora: – Multihosp Com. De Produtos Hospitalares 

Ltda
Lote Valor  Unit
01 R$ 130,00
04 R$ 248,30
Ata nº 070/2020 -  Fornecedora: – JS Indústria e Comercio de prod. Orto-

pédicos Ltda

Lote Item Valor  Unit
07 01 R$ 1.061,46
 02 R$ 1.888,48
Ata nº 071/2020 -  Fornecedora: – MHS Indústria de Móveis Ltda
Lote Valor  Unit
02 R$ 154,60
03 R$ 366,90
Leme, 24 de  abril  de 2020. Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 014/2020 – Registro de preços para  aquisição 
de instrumentais para utilização em procedimentos médicos.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 061/2020 -  Fornecedora: – Macro Life Imp. De produtos Médicos 
Eireli EPP

Lote Valor  Unit
06 R$ 1.514,97
Ata nº 062/2020 -  Fornecedora: – Medefe Prod. Médico-Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit
07 R$ 260,00
Ata nº 063/2020 -  Fornecedora: – Fusão Comércio de Produtos Odontoló-

gicos Ltda
Lote Valor  Unit
04 R$ 54,00
Ata nº 064/2020 -  Fornecedora: – Lumar Com. De Prod. Farmacêuticos Ltda
Lote Item Valor  Unit
01 01 R$ 49,60
 02 R$ 55,00
 03 R$ 61,25
Ata nº 072/2020 -  Fornecedora: – Esfera Master Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit
02 01 R$ 65,47
 02 R$ 53,90
 03 R$ 38,50
 04 R$ 12,17
 05 R$ 25,00
 06 R$ 165,00
 07 R$ 13,00
 08 R$ 184,00
 09 R$ 37,00
 10 R$ 37,00
 11 R$ 24,89
 12 R$ 33,07
03 01 R$ 18,91

 02 R$ 18,91
 03 R$ 25,61
 04 R$ 39,06
 05 R$ 15,01
05 01 R$ 130,75
 02 R$ 109,25
 03 R$ 24,00
 04 R$ 30,00
 05 R$ 18,00
 06 R$ 42,00
Leme, 24 de  abril  de 2020. VPublique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO n.° 023/2020
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOS, TENDAS, GERADORES DE ENERGIA, ILUMINAÇÃO, SONORI-
ZAÇÃO, PALCOS E ESTRUTURAS EM TRELIÇA

 Recursos
Recorrentes: JOAQUIM JOSÉ BRIOTO COUTINHO ME e ANTÔNIO 

CARLOS ARLE ME
Recorrida: FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME
 DECISÃO
Adotando a manifestação da Pregoeira como razões de decidir, conheço dos 

recursos interpostos por JOAQUIM JOSÉ BRIOTO COUTINHO ME e ANTÔNIO 
CARLOS ARLE ME, para negar-lhes provimento.

Homologo a decisão da Pregoeira, adjudicando os lotes objetos dos recursos 
à licitante FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA ME, pelos seus últi-
mos lances/preços ofertados.

Leme, 12 de maio de 2020
  

Marcel Arle
Secretário de Cultura e Turismo

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; Sec. De Saúde; CONTRATADA: 

Cabral e Giunti  Serviços de Medicina S/S Ltda; OBJETO: Termo de rescisão amigá-
vel do Contrato nº 309/2018; DATA DA ASSINATURA: 07.05.2020; LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 059/2018; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 07 de maio de 2020

Lisete C. Ganeo Kinock
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Administração; DETEN-

TORA DA ATA: Irineu Valentim Tonelotto EPP; OBJETO: 1.º Termo de Aditamento 
da Ata de Registro de Preços n.º 130/2019 para reequilíbrio financeiro do lote 02 de 
R$ 4,44 para R$ 4,84; DATA DA ASSINATURA: 04.05.20; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 029/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 04 de maio de 2020

Roberto Fernandes de carvalho
Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Empresa Brasi-

leira de Correios e Telégrafos; OBJETO: Contratação de produtos e serviços por 
meio de pacote de serviços dos Correios mediante adesão ao Termo de Condições 
Comerciais e anexos; VALOR ESTIMADO: R$ 300.000,00; PRAZO: 12 meses; 
DATA DA ASSINATURA: 27.03.2020; LICITAÇÃO: DISPENSADO; SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 27 de março de 2020



6  -  IMpreNsa OfIcIaL dO MuNIcípIO de LeMe LEME, 16 DE MAIO DE 2020 

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec. Saúde; CONTRATADA: Info-

med Gestão de saúde e serviços Médicos Eireli; OBJETO: 3º Aditamento ao contra-
to original, para prestação dos serviços de clínica geral; DATA DA ASSINATURA: 
30.03.2020; LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 075/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme/SP, 30 de março de 2020

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2020
OBJETO: PARCERIA VOLUNTÁRIA EM REGIME DE MÚTUA COO-

PERAÇÃO COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSCs), ENVOL-
VENDO TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA COLETA 
SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS NA ZONA URBANA DE LEME/SP 
E DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE ADEQUADA

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DO ENVELOPE 
Nº 01 

Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio de 2020, às 10:00hrs, na sala de 
reuniões do Departamento de Licitações e Compras da Prefeitura de Leme, onde 
presentes se encontravam os Senhores Membros da Comissão de Seleção do pre-
sente procedimento, Srs. Alexandre Ramos Forte, Rodrigo Bueno Stefano e Marcos 
Roberto Scherma, bem como, o Gestor do Termo de Colaboração, Sr. Pedro Carlos 
Faggion  Albers.

Iniciada a sessão, nenhum interessado se fez presente ou enviou os envelopes 
para participação.   

A Comissão de seleção e o Gestor do Termo de Colaboração declaram o pre-
sente Chamamento Público 01/2020 - Meio Ambiente como DESERTO, sugerindo 
republicação do certame, mantidas as mesmas condições do edital.

Encaminham-se os autos à apreciação do Exmo. Sr. Prefeito para delibera-
ção.

COMISSÃO DE SELEÇÃO FUNÇÃO             ASSINATURA
Alexandre Ramos Forte  Oficial de Manutenção 
Rodrigo Bueno Stefano  Escriturário 
Marcos Roberto Scherma  Médico Veterinário 
GESTOR   FUNÇÃO  ASSINATURA
Pedro Carlos Faggion Albers Engenheiro Ambiental 

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 021/2020: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDI-
COS EM PSIQUIATRIA GERAL PARA PACIENTES DO CAPS INFANTIL.: 
DATA DO PREGÃO: 29 de maio de 2.020, às 09:00h; LOCAL: Departamento de 
Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289, centro, Leme/SP: 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 16/05/2020, junto ao site www.leme.
sp.gov.br – licitações (gratuito);Publique-se.

Leme, 15 de maio de 2.020

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 20 LI-

TROS, GARRAFAS DE 500ML E COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL.
SITUAÇÃO: DESERTO
Leme, 15 de maio de 2.020

DANIELA REGINA NASCIMENTO CERBI
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 - COMPRASNET

Adjudicação:  Considerando a regularidade do procedimento; Considerando 
que os preços são compatíveis com os orçamentos, adjudico o objeto do Item 01 
para a empresa  BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA; Valor: R$ 79.600,00 
(Setenta e nove mil e seiscentos reais) Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE  EVENTO, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS (PALCO, SOM ILUMINAÇÃO ETC) E MÃO DE OBRA,  PARA 
REALIZAÇÃO DA FINAL DO RODEIO DA FESTA DE PEÃO DE LEME/SP

Leme, 11 de Maio de 2.020

Christian Cláudio Alves 
PREGOEIRO

Homologo a decisão do Pregoeiro adjudicando o objeto do item 01 a empre-
sa BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, com valor total de  R$ 79.600,00 
(Setenta e nove mil e seiscentos reais) Formalize-se a contratação através de CON-
TRATO, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 13 de Maio de 2.020

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020
O Secretário de Cultura e Turismo no uso de suas atribuições legais homolo-

ga o resultado do Pregão Eletrônico nº. 023/2020 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 01 – EFICAZ LOCADORA LTDA  - R$ 75.499,92
LOTE 02 – ELI TAVANIELLI ARRAES - ME - R$ 1.163,82
LOTE 03 – ELI TAVANIELLI ARRAES - ME - R$ 115.481,15
LOTE 04 – ELI TAVANIELLI ARRAES - ME - R$ 177.480,12
LOTE 05 – ELI TAVANIELLI ARRAES - ME - R$ 107.499,66
LOTE 06 – ELI TAVANIELLI ARRAES - ME - R$ 42.499,80
LOTE 08 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

13.362,30
LOTE 11 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

138.992,36
LOTE 12 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

2.393,16
LOTE 13 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

35.241,39
LOTE 15 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

76.568,80
LOTE 18 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

24.863,28
LOTE 19 – FENACOURO PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA - R$ 

54.983,16
LOTE 20 – ANTONIO CARLOS ARLE LEME - ME -  R$ 24.223,56
LOTE 21 – ANTONIO CARLOS ARLE LEME - ME. -  R$ 10.545,78
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 13 de maio de 2.020.

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso de suas atri-

buições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 025/2020 adjudicando 
a empresa conforme segue:

LOTE 01 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME. 
-  R$ 174.768,00

LOTE 02 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME. 
-  R$ 43.692,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 14 de maio de 2.020.

ÉRICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL


